安徽安芯电子科技股份有限公司
首次公开发行股票并在科创板上市
之
补充法律意见书（三）
地址：中国上海市陕西北路 1438 号财富时代大厦 2401 室
电话：（021）-52830657  传真：（021）-52895562
                                                                                                                    补充法律意见书（三）
8-3-1

项，本所律师主要依赖于审计机构和资产评估机构出具的证明文件发表法律意
见。本所在本补充法律意见书中对有关会计报表、报告中某些数据和结论的引
述，并不意味着本所对这些数据、结论的真实性和准确性做出任何明示或默示
的保证。
5、本补充法律意见书仅供安芯电子为本次公开发行股票并在科创板上市之
目的使用，不得用作其他任何目的。
本所律师根据《证券法》第一百六十三条的要求，按照律师行业公认的业
                                                                                                                    补充法律意见书（三）
8-3-3
务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对因出具本补充法律意见书而需要提供或
披露的资料、文件以及有关事实所涉及的法律问题进行了核查和验证，现出具
补充法律意见如下：
问题 2.关于专利纠纷
根据首轮问询回复及投诉举报：（1）杰利半导体已向法院提起诉讼，主
张汪良恩系 2014 年 1 月自杰利半导体离职，请求法院确认发行人
ZL201310530282.1 号（“涉案专利 1”）、芯旭半导体 ZL201410822269.8 号
（“涉案专利 2”）专利的专利权归杰利半导体所有；（2）涉案专利 1 因受限
于行业内针对圆形芯片的切割工艺尚不成熟，发行人尚未使用该项专利技术形
成产品和收入。涉案专利 2 仅对应发行人 19 项核心技术之一，亦可采用其他
替代方案达到该专利的预期目的，报告期内发行人运用该专利生产的产品收入

（1）涉诉及潜在涉诉专利纠纷是否涉及发行人的底层核心技术
光阻法 GPP芯片设计制造技术系发行人功率半导体芯片的底层核心技术。
涉案专利 1 系采用双圆形台面结构，因受限于行业内针对圆形芯片的切割
工艺尚不成熟，发行人尚未使用该项专利技术形成产品，故不涉及发行人现有
的底层核心技术；涉案专利 2 系在光阻法 GPP 芯片制造方法的基础上，结合了
刀刮法的相关特点，其权利要求保护范围仅针对部分产品的个别工序的生产方
法，即使涉案专利 2 的权属纠纷最终出现不利于发行人的判决结果，也不影响
发行人的底层核心技术的应用。
存在潜在涉诉可能的专利情况如下：
序
号
类别 专利名称 专利号 申请日 发明人
1
实用
新型
一种汽车整流芯片 ZL201320689124.6 2013/10/31 汪良恩
2
实用
新型
半导体晶圆清洗装置 ZL201420135525.1 2014/3/24
汪良恩、汪曦
凌
3 实用
新型
一种芯片镀层装置 ZL201420548951.8 2014/9/23
汪良恩、汪曦
凌
4 实用
新型
晶圆刻蚀装置 ZL201420556400.6 2014/9/25
汪良恩、汪曦
凌
5 实用
新型
半导体芯片分向测试装
置
ZL201420692931.8 2014/11/18
汪良恩、汪曦
凌
6 实用
新型
一种晶圆扩散用石英管
及其进气连接结构
ZL201420769305.4 2014/12/8
汪良恩、张小
明、安启跃
7 实用 一种晶圆测试装置 ZL201520010166.1 2015/1/7 汪良恩、张小
                                                                                                                    补充法律意见书（三）
8-3-22
新型 明、马晓飞
8 实用
新型
光刻胶涂布吸头及光刻
胶涂布装置
ZL201520028532.6 2015/1/15
汪良恩、汪曦
凌、伍银辉
9 实用
新型
一种半导体晶圆的定位
装置
ZL201520045879.1 2015/1/22
汪良恩、张小
明、刘晓燕
上述 9 项专利均对应发行人三大类核心技术之“功率半导体芯片核心技
术”，其中，第 1 项实用新型与涉案专利 1 系利用相同的技术方案同时申请的